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Arbetsutbudet bestämmer sysselsättningen 

På lång sikt bestäms nivån på sysselsättningen 
huvudsakligen av utbudet av arbetskraft och 
förändringar i arbetskraftens storlek påverkar 
antalet jobb i ekonomin. Detta är centrala 
egenskaper för arbetsmarknadens funktionssätt 
som har avgörande betydelse för politikens 
utformning: en politik som bidrar till att öka 
arbetsutbudet leder på lång sikt till en ökad 
sysselsättning.119   

Mängden arbete beror på hur många som vill och 
kan arbeta 
Det finns inte ett fixt antal jobb i ekonomin, 
utan mängden arbete beror på sikt av hur många 
människor som vill och kan arbeta.120 
Anledningen till detta är att när det finns fler 
personer som vill arbeta, ökar konkurrensen om 
jobben, lönetrycket minskar och det blir lättare 
för arbetsgivare att anställa. Arbetsgivarnas vilja 
att anställa beror också på deras förväntningar 
om hur lätt det är att hitta en lämplig person 
(s.k. sökfriktioner). Finns det fler personer som 
söker arbete blir det lättare för arbetsgivarna att 
hitta lämpliga personer, vilket ökar deras vilja att 
anställa. Sammantaget betyder detta att fler jobb 
kommer att skapas, och fler företag att startas, 
när fler vill arbeta.  

På lång sikt påverkar arbetsutbudets storlek 
sysselsättningen, men inte arbetslösheten. 
Arbetslösheten bestäms t.ex. av de arbetslösas 
sökbeteende, företagens kostnader för att an-
ställa och säga upp, lönebildningens funktions-
sätt och parternas förhandlingsstyrka, samt de 
regler och trygghetssystem som omgärdar 
arbetsmarknaden. Arbetslösheten kan därför 
inte minskas långsiktigt genom att låta männi-
skor lämna arbetskraften, genom t.ex. förtids-
pension, eller genom att dela på jobben genom 
arbetsdelning. Det skulle leda till att kon-
kurrensen om jobben minskade, lönetrycket 
ökade och att färre jobb skapades. Att äldre 
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höga ingångslöner kan åtgärder behövas i syfte att göra fler personer 
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genomslag på sysselsättningen. 
120 Se t.ex. Layard m.fl., Unemployment. Macroeconomic performance 
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stannar längre i arbetslivet, och att fler 
människor söker sig till Sverige, kommer således 
inte att innebära att jobben för unga och inrikes 
födda blir färre. När arbetsutbudet ökar kommer 
i stället fler jobb att skapas. 

Tydliga indikationer på att sysselsättningen 
bestäms av antalet personer som vill och kan jobba 
Det finns en rad indikationer på att arbets-
utbudet bestämmer sysselsättningen på lång sikt. 
Långtidsutredningen 2011 har analyserat hur 
arbetskraftsdeltagandet påverkar sysselsättning-
en. Analysen visar att sysselsättningen anpassar 
sig nästan exakt proportionellt mot arbetskraft-
en, dvs. om arbetskraften ökar med en procent, 
ökar sysselsättningen med en procent.121   

Studeras skillnader mellan länder tycks det 
tämligen uppenbart att befolkningens storlek har 
avgörande betydelse för mängden jobb och 
sysselsättningens nivå. Även befolkningens ut-
veckling över tid i enskilda länder varierar 
systematiskt med sysselsättningen. Däremot 
tycks det inte finnas några tydliga samband 
mellan befolkningens storlek och nivån på 
arbetslösheten. Detta indikerar att arbetskraften 
och antalet jobb ökar när befolkningen ökar. 

Under 1970- och 1980-talen ökade svenska 
kvinnors arbetsdeltagande mycket kraftigt, från 
60 procent 1970 till närmare 85 procent 1990. 
Den stora ökningen i kvinnors arbetskrafts-
deltagande omsattes till sysselsättning utan att 
det påverkade andra gruppers möjligheter på 
arbetsmarknaden. Mängden arbete och antalet 
arbetstillfällen tycks således ha anpassat sig efter 
det nya arbetsutbudet. 

Ett annat sätt att studera förändringar i arbets-
utbudet är genom att analysera situationer där 
ett land haft en mycket stor invandring under en 
begränsad tidsperiod. Det finns en mängd sådana 
studier gjorda på händelser i bl.a. USA och 
Europa.122 Sammantaget visar erfarenheterna att 
ökad invandring tycks ha begränsade effekter på 
arbetslösheten, även på de delarbetsmarknader 
som påverkats mest av invandringen. Även i 
dessa studier tycks således antalet arbetstillfällen 
anpassa sig efter arbetsutbudet. 
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